0

                                                             [image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ДЕМИДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.12.2025 № 1392
	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие дорожно - транспортного комплекса  муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

В связи с перераспределением денежных средств, Администрация муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие дорожно - транспортного комплекса  муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от  08.11.2013  № 569 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно - транспортного комплекса муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 24.06.2014 № 335, от 15.12.2014 № 661, от 19.02.2015 № 78,  от 13.11.2015 № 611, от 15.01.2016 № 15, от 12.07.2016 № 475, от 17.10.2016 № 704, от 18.01.2017 № 17, от 04.05.2017 № 353, от 05.07.2017 № 526, от 28.12.2017 № 1016, от 09.10.2018 № 616, от 15.11.2018 № 689, от 13.03.2019 № 143, от 17.05.2019 № 266, от 11.12.2019 № 708, от 20.05.2020 № 287, от 26.06.2020 № 381, от 12.03.2021 № 138, от 12.04.2022 № 224, от 06.07.2022 № 402, от 02.03.2023 № 186, от 20.06.2023 № 497, от 19.10.2023  № 812, от 11.03.2024 № 195, постановления Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области от 21.03.2025 № 301), следующие изменения:
1.1. Раздел 1 « Основные положения» изложить в следующей редакции:
                                       «1. Основные положения
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел по градостроительной деятельности, транспорту и дорожно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2014 - 2021 годы
Этап II: 2022 - 2024 годы
Этап III: 2025 - 2027 годы

	Цель муниципальной программы
	1) Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области;
2) увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений;
3) улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области;
4) сокращение количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
5) сокращение количества ДТП и пострадавших в них;
6) обеспечение  транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на пригородных  маршрутах в границах муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет –
665 510 065,26  рублей, из них:
2014 - 2023 годы – 165 360 056,25 рублей;
2024 год -  12 242 300,00  рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,00 рублей;
средства областного бюджета – 0 ,00 рублей;
средства местного бюджета - 12 242 300,00 рублей,
в том числе дорожный фонд 10 947 300,00 руб.
2025 год -  257 964 382,63 рублей, из них:
региональный проект — 153924776,58 рублей
(в том числе: федеральные — 149157726,03 руб, областные — 4613125,55 руб, местные — 153925,00 руб.)
средства федерального бюджета – 0 рублей;
средства областного бюджета – 63 136 471,50 рублей;
средства бюджета муниципального округа —
40903134,55 рублей (в том числе дорожный фонд —
26075714,27 рублей).
2026 год -  194 161 752,38 рублей, из них:
региональный проект — 165 130 952,38 рублей
(в том числе: средства федерального бюджета – 160 177 023,80 рублей; средства областного бюджета – 4 953 928,58 рублей);
средства местного бюджета — 29 030 800,00 рублей,
в том числе дорожный фонд — 26 061 800,00 рублей.
2027 год -  35 781 574,00 рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0 рублей;
средства областного бюджета – 0 рублей;
средства местного бюджета  - 35 781 574,00 рублей,
в том числе дорожный фонд — 34 349 600,00 рублей.
	».

    1.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
 «4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	          2025 год
	       2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной
 программе, в том числе:
	487907,7
	257964,4
	194161,7
	35781,6

	федеральный бюджет
	309334,7
	149157,7
	160177,0
	0

	областной бюджет
	72703,5
	67749,6
	4953,9
	0

	местный бюджет
	105869,5
	41057,1
	29030,8
	35781,6

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	».

      1.3. Раздел Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы изложить в следующей редакции:
 «СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов
муниципальной программы
«Развитие дорожно-транспортного комплекса  муниципального образования
«Демидовский муниципальный округ» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименован
ие
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026
год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть»

	Мероприятие 1:
Капитальный
ремонт мостовых
сооружений в
 г. Демидов
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	федеральный бюджет
	309334,8
	149157,8
	160177,0
	0

	областной
бюджет

	9567,0
	4613,1
	4953,9
	0

	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	153,9
	153,9
	0
	0

	Итого по региональному проекту
	-
	-
	319055,7
	153924,8
	165130,9
	-

	2.
	2.1.Комплекс процессных мероприятий «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ»
Смоленской области»

	Мероприятие 1:
Субсидия муниципальному унитарному предприятию службы «Заказчик» по ЖКУ на возмещение затрат, связанных с содержанием и ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Отдел по градостроительной деятельности, транспорту и дорожно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	86130,8
	28228,2
	24873,4
	33029,2

	Мероприятие 2:
Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети г. Демидов
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

	областной
бюджет

	43377,9
	43377,9
	0
	0

	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	2319,8
	719,8
	1600,0
	0

	Мероприятие 3:
Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общегопользования

	Отдел по градостроительной деятельности, транспорту и дорожно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	областной
бюджет

	17000,0
	17000,0
	0
	0

	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	21,2
	21,2
	0
	0

	Мероприятие 4:
Разработка  технической документации автомобильных дорог (проект организации дорожного движения, технический паспорт, межевой план, технический план)
	Заборьевский территориальный комитет Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	652,0
	652,0
	0
	0

	Пржевальский территориальный комитет Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	200,0
	200,0
	0
	0

	Титовщинский территориальный комитет Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	305,0
	95,0
	100,0
	110,0

	Администрация муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	360,0
	360,0
	0
	0

	Мероприятие 5:
Приобретение дорожной техники и иного имущества в целях обеспечения деятельности по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог
	Отдел по градостроительной деятельности, транспорту и дорожно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	2541,9
	841,9
	800,0
	900,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	152908,6
	91496,0
	27373,4
	34039,2

	2.2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Демидовский муниципальный округ»
Смоленской области»

	Мероприятие 1:
Проведение конкурсов, фестивалей, семинаров на тему безопасности дорожного движения
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	73,9
	73,9
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	73,9
	73,9
	0
	0

	2.3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения транспортного обслуживания населения на пригородных маршрутах в границах муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области»

	Мероприятие 1:
Осуществление перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	Отдел по градостроительной деятельности, транспорту и дорожно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	4315,5
	1514,5
	1369,0
	1432,0

	Мероприятие 2:
Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом по мунципальным маршрутам в границах г. Демидова
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	180,0
	180,0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	4495,5
	1694,5
	1369,0
	1432,0

	2.4. Комплекс процессных мероприятий «Уличное освещение»

	Мероприятие 1:
Освещение улично-дорожной сети

	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	областной
бюджет
	2758,6
	2758,6
	0
	0

	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	3433,4
	3433,4
	0
	0

	Заборьевский территориальный комитет Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области

	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	1630,0
	1630,0
	0
	0

	Пржевальский территориальный комитет Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	1795,2
	1795,2
	0
	0

	Титовщинский территориальный комитет Администрации муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	1628,8
	1030,0
	288,4
	310,4

	Администрация муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	128,0
	128,0
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	11374,0
	10775,2
	288,4
	310,4

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	487907,7
	257964,4
	194161,7
	35781,6

	федеральный бюджет
	309334,7
	149157,7
	160177,0
	0

	областной бюджет
	72703,5
	67749,6
	4953,9
	0

	местный бюджет
	105869,5
	41057,1
	29030,8
	35781,6

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области - начальника отдела Романькова А.А.
Глава муниципального образования
«Демидовский муниципальный округ»
 Смоленской области                                                                                С.В. Николаев